Ad argumentū p. quoniam in locutione itellectuali h̄z instrumēta debita. s. intellectū ſagentē & alia i alīis locutiōib⁹ alii vñc ſtrumento exprīſeo. Qd. 8^a.

Lrum p̄mū motor ſit infinitū ſim vñ- gorem actū & ſormālī q: non q: ſi vñc oīrarioꝝ eēt actū infinitū ſim cō- trariū ſibi eſſet in natura igit̄ ſi aliquā bonū ſit actū infinitū ſim mali eſſet in vñvēro ma- ſor p. exemplariter. Nam ſi ſol eſſet ſormālī aut virtuali infinitis calidus ſim relinquit frigidū i vñvēro cōſequēs eſt falſū & ergo antecedēs. Itēz corp⁹ infinitū nullum alīud corporū ſecū cōpātū agit nec ens infinitū alīud ens p̄bātio p̄tē: tum quia ſicut dimētio repugnat dimētio: ita actualitas actualitati: tum q: ſicut corp⁹ alīud ab infinito facerat cū iplo aliquā maius infinito ita ens alīud ab infinito videt facere aliquā maius infinito. Cōp. Qd ita eſt hic q: nō alībi eſt finitū ſim vbi & q: ita eſt nūc q: nō alīa eſt finitū ſim qñ & ſic de ſingulis: qd ita agit hoc qd non alīud eſt finitū ſim actionē igit̄ qd eſt ita hoc aliquā q: non alīud eſt finitū ſim entitātē. P̄rum⁹ motor ſit ſāme hoc q: ex ſe eſt ſingularitas quedā igit̄ nō eſt infinitū. Itēz. 8^b. hui⁹ vir- tus. Infinita ſi eſſet mouere in nō tēpore: ſed nulla virtus potēt mouere in nō tēpore. ergo nulla eſt infinita. Incōtrariū eſt p̄bātio. 8^c. butus pbaf p̄mū mouēs eſſe infinite potentie q: mouet motu infinito ſed hic p̄clusio non potēt tantū intelligi de infinitate durationis: q: ppter infinitate ſpotēt p̄bātio qd non posset eſſe in magnitudine nou repugnat anteſ magnitudini ſim eum q: in ea ſit potētia in- finita ſim durationē ſit pōneret de celo.

In hac questione ſunt tria facienda. Primum erit p̄mittere aliquas difficultates. Scđo pbaf p̄clo ſit inſtrumentum. Tertio ſolueni difficultates. Cōmo- tandū primo q: infinitū eſt multiple ſit patuit. 3^d. Iunis qōne de infinito. ſim ſim multitudinis ſim in magnitudine

qd est extrema infinitum finis divisionem qd est infinitum in potentia infinitum finis durationem infinitum finis potentiam passim cui est maxima ad infinitas formas recipiendas infinitum hz potentiam actiua esto qd duraret per tps infinitum sicut sol qui in tpe infinito infinitos effectus causaret infinitum in genere et finis qd sicut calor infinitus si daret infinitum positivum cui extrema tendunt in infinitum et infinitum negativum quantumcum sine partibus extremis et infinitum simpliciter et extra genus finis perfectionem seu quantitate virtutis et vigore. De isto est questio et de nullo alio an. scilicet primus motor sit infinitus in actu finis talis infinitus essentiale. Dicit qd sic et ab aliis probatur quod rursum. Primum per viam calitatis effectivae quam tangit hic in hoc. 8^o et 12^o. metaphysice: virtus finita non potest mouere in tpe infinito sed primus motor potest mouere per ipsius infinitum. igit est actu infinitus. Confirmatur qd potest causare infinitos effectus quos continet virtus hz ex se ad producendum ocs si nisi est propter incopossibilitatem ipsorum effectuum. Secundum platonici rursum negando suppositum. scilicet qd infinitus effectus pertineant in ipso sed solum finiti et tot quot sunt in magno anno in. xxvi^o. millesibus annis quod complexus revolutionis primi mobilis. et illo anno propter id numerus effectus redescit: cum enim in illo anno proutum fuerit ad situ et punctum hunc qui nunc est. tunc id est effectus numero erit. scilicet qd scribatur hanc ratione. Et hz istud sit hereticum est enim contra rationem naturalem: qd impossibile est de codice finis id vereficari hystoria hz tota revolutione celi que est in presenti anno est prior: illa que erit in sequenti et ita una et eadem pte erit post et posterior seipso. Sed qd duo ut duo habent necessario principia distincta: hz illa revolutione et ista sunt duo. alter non est nisi unum anno. hic non est fuga nisi dicatur qd non sunt due revolutiones: hz tantum una bis iterata. Et similiter dicatur de anno: hz id est bis. productio finis easdem productiones numero: hz tunc redire difficultas de lybis. Tercium. Per viam intellectus qd potest intelligere plaus est maioris virtutis quam intelligere pauciora. igitur potest intelligere infinita unico actu et difficultissimo erit infinita virtutis et perfectio. Primum enim motor hoc potest ut per se predicit ratione. Secundo principaliter probatur per viam causa finalis: qd appetitus qui quoctus finito dato potest plus appetere non getat nisi in aliquo infinito: hz appetitus humanus est huiusmodi qd intellectus potest patire voluntati maius quoctus finito presenti. igitur cum natura sicut ac situ getatus ordinatur voluntas vera. igitur ultimum finis eius est infinitus. Quartum. finis est perfectio obiectus que sunt ad fines. 2^o. bni. et 5^o. metaphysice. ergo ipse omnia alia excedit. infinita autem sunt ordinabilita in ipso sicut ipsorum ultimum est infinitum. Tertio probatur per viam entitatis. certum est enim qd universalis est natura optime dispositum 12^o. metaphysice. hz est melius dispositum si ponatur universalis ens infinitus quam si non. Quarto probatur per viam remotionis: qd nulla impulsion est ponenda in primo motore ista supponitur tanquam nota alii nullam probabilitatem habent rationes per illa via hz finitas est imperfectio: qd de quanto aliud est limitatus et finitus de tanto est propinquus non enim et remotus a perfectissimo sed omne non finitus est infinitus per locum a proximiis immediatis. ergo primus motor erit infinitus.

Ad argumentum in primo. Ad secundum dicitur quod ea activa infinita ex necessitate nam si def. non copiat sibi aliud huius sine sit ei huius formulari. scilicet finis qd aliud advenit sive eventualiter sive virtualiter. scilicet rationem effectus sui quem virtualiter includit utrumque enim modo impediret quodlibet impossibile suo effectum sicut argutum est prius. Primum autem motor est mere libe et voluntarie et contingenter agens respectu omnium quae sunt ad extra et ideo copiat malum. Et propterea prius ponentes primi motorem agere per intellectum necessario et non per voluntatem non potuerunt inter salutare aliud malum posse fieri contingenter in universalis. Ad tertium dicitur quod non videtur. Et ad quod ponentes dicitur quod non est copialis incopossibilitas dimensionum in repleto locum et eventualiter in finitu esse. Nam non est entitas replet totius nam entitas quin cum ea possit stare alia entitas. hoc autem non debet intelligi de replete locali: hz quasi de comisuratione essenti. si sed una dimensione replete etiam locum finis ultimus capacitas sive ita qd una entitas si potest est cum alia sicut possit esse respectu loci cum corpe replete locum esse aliud corpus non replens locum si tale daret. Sicut alia prima non valeret: quod corpus

infinitum si esset cum alio infinito fieret totius utrumque maius ratione dimensionum: quod dimensiones alterius continent alie a dimensionibus corporis infiniti et eiusdem rationis cum eis. et id totius est maius per diversitatem dimensionum et totius non maius quod dimensionis infinita non potest excedi. Hic autem tota quantitas continuata infinite perfectiones nullam additionem recipit: talis quantitas ex coexistente de finiti finis taliter quantitate. Ad secundum dicitur quod prima non valeret nisi illud quod demonstratur in antecedente a quo alia separantur finitum. Exempli si esset aliud ratione utrumque impossibile et corporis infinitum repletum et illud ratione utrumque impossibile hoc corpus ita est hic quod non alibi. ergo est finitus finis ratione utrumque impossibile hoc est finitus ratione utrumque impossibile. Ita in proposito oportet. nam quod illud quod demonstratur per ly hoc sit finitus aliter antecedentes non est verum. Alter posset dici quod prius est finitus finis continuata sic: quod enim essentia non est ois essentia nec ois non aut qualitas: sed una forma maliter ex obiectu et hoc excludit artem a quo in ista quod est eius continua sit infinita finis vigore et quantitate virtutis simpliciter et non finis quod. Ad ultimum quod probatur si moueri in non tpe ex hoc accidente: quod potest infinita est in magnitudine et intelligi in consequente moueri proprie per distinctionem et mutationem subita et hoc modo prima includit hystoriam et etiam finis eius. Qua liter autem tenet illa prima sic declaratur si est infinita et potentia et agit de necessitate nam igitur agit in non tpe: quod si agit in tpe: sit illud tpe. a. et accipiat illa virtus infinita que in tpe finito agat: sit illud. b. augmentum virtus finita finis proportionem illarum que est. b. ad. a. puta si. a. est ceterum vel millesimorum plus ad. b. accipiat virtus ceterum vel millesimorum ad istas virtutem finitam data ergo illa virtus sic augmentata mouebit in. a. tpe. et ita illa et infinita mouebit etiam tpe. immo si illa virtus finita adhuc plus augmentaret sequeretur quod in minori tpe quam infinita moueret ceteris partibus que sunt impossibilia. Ex hoc autem quod Aristoteles accipit in antecedente quod si est in magnitudine sequitur si agit circa corpus quod proprie mouet illud corpus: quod virtutem in magnitudine vocat probatur virtute extensa per accidens. talis autem si agit circa corpus hz pres illi corporis diversimode distinguens respectu eius punita unam partem corporis propinquiores etiam hz etiam resistit etiam aliquaz in corpore circa quod agit que dñe cause resistit et diversa approximatio partium mobilis ad ipsorum motus facilius successionem eam in motu et corpus proprie moueri. igit ex hoc quod in illo antecedente ponitur virtus infinita esse in magnitudine sequitur quod proprie mouebit et ita inveniendo illa duo simul. scilicet est infinitus necessario agens et in magnitudine sequitur quod proprie mouebit et in non tpe quod est hystoria. Sed illud non sequitur de virtute que non est in magnitudine ipsa enim licet in non tpe agat si necessario agit quod hic cum sequitur infinitatem: tamen non proprie mouebit quod non habebit in passo illas duas rationes successioneis. non igit vult probatur quod infinita potentia proprie moueat in non tpe sicut artem preedit: hz quod infinita potentia in magnitudine proprie moueat et non in tpe et ex hoc quod antecedentes includit hystoriam. scilicet virtus infinita sit in magnitudine. Sed tunc est dubitatio cum potentia motuam ponat infinita natura agentem videtur sequi quod necessario agat in non tpe: hz non moueat in non tpe. immo nihil mouebit proprie loquendo: et quod hoc sequitur per se quod illud probatum finis prius per rationem potentie infinita necesse ageretur. Rident hystorici. 12^o. metaphysice. quod propter primi motus quod est infinitate potentie requirit motus sufficiens potest finite: ita quod ex primo motore sit infinitas motus et ex 2^o. sit successio: quod aliter non posset esse successio nisi occurret illud motus finitus: quod si solus finitus ageretur in non tpe. Secundum hoc quod ratione virtus illa finita sed in motu non est sufficiens ad tollendum infinitate motus sine coagante sive resistente quod eius ad infinitatem virtutis nulla est portio. Quare prius ponentes quod primus motor agit de necessitate habent ponere quod omnia de necessitate evenient: et ita punita prudentia et prius et contingenter voluntatis: quod ista inferiora non mouent nisi mota a primo motore quod necesse mouent et agerent. Secundum prius artem illud non est difficile quod dicitur primo motore contingenter et libenter agere. Ipsi enim prius facilius rursum dicitur quod hz virtus infinita necesse agat finis ultimus potentie sive: et ita in non tpe gege immediate agit. non tamquam virtus infinita contingenter et libenter agens

sicut enī in potestate sua est agere & nō egere: ita & in potestate ei⁹ est in tpe agere & nō in tpe & ita facile est saluare primū motore mouere corp⁹ in tpe: h⁹ sit infinite potēte: qz nō necessario agit neqz finitū potēte qntum. s. agere possit neqz in tam brevi tpe quin in breviori possit agere. **C** Alia difficultas an virt⁹ infinita possit mouere corp⁹ infinitū si daret. Dī qz infinitas cuiuscumqz entis limitata ē infinita in gnē & fin qd & nō simpl⁹ p̄prio fin cētā vñ. qd talis si fuerit absolutus est finitū formalis. Et dicit qz possit illud mouere in loco nō tamē ad locū: qz nullū talis extra se haberet posset etiā mouere illud motu alteratiois & decremēti h⁹ nō augmēti & anniblādo p̄res eius infinite vñā post alterā in infinitū adhuc semp remaneret illud corporis infinitū. **C** An prim⁹ motor possit p̄ducere aliquem effectū infinitū adequatū potēte. Dī qz nō qz nullus adeq̄ ret virtutem eius infinitam. vide de hoc in 3. būius. q. de infinito.

CQ. 9.

Erum repugnat infidū fuisse ab eterno p̄ductuz. qz sic qz: eternitas repugnat creature sicut nō eternitas primo motori. **C** In contrariū arguit qz prim⁹ motor ab eterno fuit p̄ductus ad extra. g⁹ sibi correspōdebat p̄ducibile p̄ regulā correlatiōz. **C** Ista. qz ponit difficultas in qua recitabunt p̄mo aliqz op̄i, & imp̄obant. sedō ponent aliquid p̄clōnes. tertio soluent difficultates. **C** Quātuz ad p̄m⁹ dicit aliquid mundū fuisse ab eterno sibi repugnat ex hoc qz electiue & p̄tingēter p̄ducit p̄ o⁹ motore: nāz ē agēs libē & p̄tingēter p̄t intelligit p̄ o⁹ aliquo instāti effectū suū sub nō ē qz intelligat eū subesse. qz i illo instāti anteqz agat intelligēt ipsuz ē sub ē manqz dare sibi libere & electiue illud ē. & si sic. ergo tale p̄ductus ab eterno nō habuit esse. **C** Et confirmat qz illud qd est vel fuit ab eterno nō potuit nō ē. qz si sic querō in quo instanti nō in priori: qz nullū instans est prior eternitate nec in instanti in quo est. qz sumū ē & nō ē. nec in istā postqz habuit ē: qz ad min⁹ ab eterno nō potuerit nō ē: & sic non potuerit nō p̄duci. h⁹ postqz fuerit p̄duct⁹ potuerit non esse. & si sic seq̄ qz nō p̄ducebat libē electiue & p̄tingēter h⁹ necessario.

Sed p̄tra istaz opinōne arguit nāz posita cā efficiēt sufficiēt respectu aliquid effectus & omnibus nēcō regis̄tis p̄t p̄poni effect⁹ vt p̄z. 9. metaphysice. de potēte vñitata. sed ad actionē libera nō plus regis̄t nisi ap̄ prebēcio per intellectū & determinatio volitatis & qz nō sit necessaria habitudo agētis ad p̄ductionē vel ad p̄ductuz: h⁹ p̄ductus sit fin se in différētis ergo p̄ ō quoqz instāti p̄st ē. hec tria p̄ illo instanti p̄t p̄ductio esse libera: sed in instanti in quo agēs liberū agit sumū illa tria. ergo in illo libere agit p̄tingēter & electiue. minor p̄z qz nō regis̄t aliquid prius instāti in quo nō ageret ad hoc qz dicāt libere agere cū ergo prim⁹ motor ab eterno illa tria habuerit ab eterno potuit p̄tingēter & libere p̄ducere. Ad argumenta dicit ad primū qz nō oportet qz p̄ducibile p̄t intelligat a p̄ducente in aliquo priori duratiois realis sicut ego possum libere intellegere creaturā fuisse ab eterno & qz suū nō ē p̄e p̄cessus̄t duratione reali ē cūdē p̄ducibilis: h⁹ suffici qd illud sit ex se ens. nō aut̄ opo. tct qd in aliquo priori sit nō ens. Ad 2m⁹ dī qz agēs egit tria possum ibi p̄fiderare. s. instans in quo agit p̄ductionē sub illo instāti & habitudo p̄ductiois ad p̄ductū agēs ē liberi cōpātū ad ista tria in différētē se h̄z & p̄tingēter qz neutrū determinat reliquū. Et dicitur qz in illo instāti in quo ponit effect⁹ ab agēte p̄t non p̄oni in sensu dimiso. nō aut̄ in cōposito. vñ in sensu cōposito capiatur agēs liberi ut est sub p̄ductiois actuali & cuz ipsa actu indūs̄to vero sicut nō est possibile qz albū inqntū albū & pro toto aggregato ex subiecto & albedine sufficiētē denominare nō p̄t ē nigrū h⁹ illud qd est albū puta lignum possit ēse nigrū primū denotat sensuz p̄pōtū finitū sensum dimisuz. **C** Ii vero dixerunt qz creature repugnat p̄duci ab eterno ex hoc qd ponit p̄duci in altera nā a p̄ducēte. Nāz creature qz se ex se h̄z nō ē qd ex se est nihil & qz accidens & ab alio h̄z ē cū p̄t respiciat illud qd est p̄ se qz illud qd est p̄ actō necessario p̄t erit suū nō ē qz ē & sic

nō ab eterno. **C** Lōtra qz p̄bs vidit qz mot⁹ celi distinguuit essentialē a p̄mo motore & tñ posuit eum a p̄mo motore fuisse ab eterno p̄ductū vt p̄z in l⁹. 8⁹. Et Augustin⁹. 6⁹. de trini. ca⁹ p̄o. dicit qz si ignis cēt etern⁹ sp̄ledor ei⁹ cēt sibi coetern⁹ & tamē ab eo distinc⁹ cēntialē sicut accēs & subā. **C** P. Ad exemplū eiusdē de eternitate radis solaris si sol esset eternus. Sili qz. x. de cūitate dei. c. xii. si pes fuisset ab eterno in puluere semp subsuisset vestigium a calcāte, qd tamē claudit h̄dictionē: qz vestigium cātūr p̄ descriptionē perdis in puluere p̄ motu localē. **C** Ad arg⁹ dī qz nō repugnat qz aliquid sit necessario: & tamē qz sit ab alio. sicut p̄z de filio & sp̄u sancto in qb⁹ nō ē ē simpl⁹ nō p̄cedit ēē simpl⁹. Ad p̄bationē cum dicit qz inest rei ex se p̄ prius est in illo qz qd inest rei ab alio. Dicit qz ista ymaginatio est falsa eodē modo qd est ab alio prius nō cēt a se: qz ex se non est a se. Non igit intelligit qd nō esse insit ipsi creature pro aliqua mēlura: sed intelligit qz creaturānō habet qz sit a se. Et dī qz ista est falsa qz creature qz se p̄mo modo. aut secūdo per seitatis bēat nō esse: qz cum talia sint inseparabila nunqz crea tura haberet esse. Et dicitur qz vtrūqz inest ei per accidēs & esse & nō esse: qz fin se abstrahit ab vtrōqz.

T illi vero dixerunt qz non potuit mundus ab eterno p̄duci: qz eternitas repugnat creaturā: qz qntum ex parte primi motoris nō est repugnantia sed est ex parte creature. **C** Contra qz ois potentia p̄ductua est respectu alicui⁹ p̄ducibilis: qz sunt correlativa. & ideo nō est vnum dare sine reliquo. Secūdo qz nullā potentia actua est respectu alicui⁹ impossibilis. ergo p̄ ō quoqz signo nāe vñā p̄t esse & reliquā. Tertio qz illa potentia cēt frustra ex quo non posset reduci ad actuz. p̄sequēs est falsuz. 3⁹. de aia. et p̄o⁹ celi & mūdi: qz si in istis inferiorib⁹ nihil sit frustra a natura multo min⁹ in primo motore. Quarto qz nullā potentia est respectu entis. p̄bbiti si igit mundus est ens. p̄bbitum ab eterno non fuit ens. p̄s potentia p̄ductua. **C** Ille dicit qz mundus fuit ab eterno p̄ducibilis h⁹ nō p̄ eterno. Lōtra impossibile est transire de h̄dictionē in contradic̄to fine mutatione. non fuit ante mundus p̄ducibilis pro tūc sed pro nūc aut ex tempore & nō ab eterno & tamen nulla est facta mutatio in mūndo: qz non erat adhuc. **C** Idē terea tempus in quo mundus fuit p̄ductus & tēpus eternū a p̄te ante sunt eiusdē rōnis formalis sicut linea vñ⁹ dei & eterna. cum ergo nō repugnat creature. primū igit nec secūdū. **C** Ad argūmentū dicit qz dupler est eternitas s. simpl⁹ & intima qz est tota simul: & ita est p̄pria p̄mo motor & repugnat creature. alia est eternitas fini quid et extensua fini durationē & ita stat cuz creatura. **C** Quātū ad secūdū p̄cipiale dicunt due p̄clusiones. Prima qz p̄manēti non repugnat esse ab eterno. p̄obat quia qz que nit alicui⁹ in secūdū modo p̄uenit sibi pro omni tēpore. cābilitas autē p̄uenit enti p̄manēti per se tāqz naturalis apti tido ad esse & demōstrabilis de ea & per eius rationē for malez sicut ex dissimilazione chymere. qz ipsa est impossibilis. scđo qz cōuenit sibi necessario & ex p̄sequēti de omni tēpore. tertio quia diuina volūta ab eterno fuit creativa. igit ab eterno creatura fuit creabilis. patet p̄sequētia: quia nō regnūt plura nisi virtus. p̄ductua sufficiētē p̄ducibile. **C** Secūda p̄clusio qz successivo nō repugnat eternitas qz fin philosop̄hi in hoc loco motus celi est eternus: & ex p̄sequēti tēpus & ita sunt successiva ergo tc. **C** Confirmit qz ens p̄sibilis pro aliquo nunc semp est p̄bbitu. si ergo ab eterno successiva essent p̄bbita ergo semp. Tertio soluum difficultates. **C** Prima qz creatio est p̄du ctio de nihilō: & ita creatura p̄t fuit nihil qz aliquid. Dicit qz ista prioritas nihilitatē debet attendi penes ōdinez na ture non successionis. **C** Sed cōtra quia p̄tradictoria erūt vera in eodem instanti temporis. scđo qz inest alicui ex se prius inest sibi qz quod inest ei ab alio: sed creatura ex se non habet esse et habet esse ab alio. Tertio quod inest alio cui ex se est inseparabile ab eo. Quarto qz creatio p̄cedit creationis terminū fin qd est terminus ad quem in crea tione est terminus a quo in annihilationē et econverso. igitur non ēse in creatione p̄cedit esse. **C** Ad p̄mū

Ter. 2. 45
Ter. 2. 52

Dicit qd̄ dicitoria nō sunt sūl̄ vera nec sunt dicitoria: qd̄ nō b̄re esse a se ab eterno & b̄re cē ab alio nō sunt dicitoria: sic qd̄ b̄ in p̄mo signo nāe nō sit risibilis. In scđo sic tñ simplr & absolute semp̄ est risibilis vñ creature esto qd̄ fuerit ab eterno pd̄ucta nō habuit simplr nō cē h̄ ex se. Idosser et dicit qd̄ dicitio vt p̄z piermenias est oppositio eiusdem de eodē fin idez s̄ nec rōne instantia nec alias determinatio/num ex se & ab alio nō sunt respectu eiusdem. Ad 2^m dī qd̄ illa prioritas soli est fin ordinē nāe qd̄ nō aufer eternita/tem simplr. Ad 3^m dicit qd̄ creatura ex se nō h̄ eē nec de se ex hoc nō intelligit qd̄ non eē insit creature pro aliqua mēsura s̄ itelligit ex hoc qd̄ creatura nō h̄ qd̄ sit a se & isto modo creatura ab eterno si def̄ semp̄ eēt ab alio & semper ex se nō esset etiā tamē nec p̄ se p̄mo nec scđo mō p̄seitatis h̄ nō esse ex se nec p̄ se eo mō nō h̄ eē ab alio s̄ vtrūqz p̄ accidēs. Ad ultimū dicit qd̄ termin⁹ ad quez annibilla/tionis est nō eē ab alio & hoc nō est termin⁹ a quo i creatō sed nō esse simplr. vñ p̄ saniori & pleniori doctrina p̄ce/dentiu & subsequēti est adnertend⁹ qd̄ in pd̄uctio crea/ture est inuenire q̄tuoz signa nāe in quorū p̄o p̄ueniunt p̄cl/cata primi modi dicēdi p̄ se nā talia p̄ueniunt ea que nō sunt qdditatia & adhuc talia h̄sit o: dñe vt prior p̄o insint: nāz s̄o: p̄us est vñnes qd̄ aial nō solū nā: qd̄ est a quo nō auertit subsistēdi ūia: sed et tpe qd̄ maiore dispositione regrit aia sensitua qd̄ vegetua qd̄ dispositio sine motu & tpe nāl̄ non acgris & tūc sortes est vñnes tantū & nec est sensitua nec h̄ dñia: oppōstā. Sib̄ est p̄a: aial qd̄ b̄o p̄ eandē rōne & pro tūc nec est rōnalis nec irrationālis. Et illa diuīsio de aiali oē al'aut est rōnale ant irrationale daf̄ de aiali ultimā actua/to & cōploco cuiusmodi adhuc s̄o: in illo casu nō est. In secūdo signo p̄ueniunt ei p̄dicata negatia & in p̄mo signo in/cipit verificari primū p̄ncipiu de quolibet dicit qd̄. vñ in p̄mo signo albedo nec est q̄nta nec nō q̄nta est tñ q̄nta sim/pliciter & nō qdditatue sed est albedo tantū & qd̄ dicunt de ea in p̄mo modo dicēdi: qd̄ se sicut egritas est tantū ipsa & ea que dicunt de ea in primo modo dicēdi p̄ se s̄m Anic. in. 5^o. metaphi. Et qd̄ illa negatia sit posterior albedine & prior passione affirmativis p̄z qd̄ est demonstrabilis de albedine in secūdo signo pro primo nā per rōnē albedinis demōstrat de ipsa qd̄ nō est q̄nta qdditatue & de hoie qd̄ nō est risibilis qdditatue passiones aut affirmatue nō in/sint pro p̄mo signo & que insint pro p̄mo signo sunt p̄ora qd̄ que nō pro enī negatue inmediat⁹ sequuntqz qdditatuius. In tertio signo inveniunt passiones affirmatue que, p̄ ali/quo signo prior p̄ntelligit subiectū fuisse sub negatiōe il/larū ex quo nō sunt de qdditatue subiecti. Quartū signū est in quo p̄ueniunt felicitate per accidēns. vnde in p̄mo signo b̄o est aial. in secūdo nō est aial. in tertio est risibilis. i q̄to est hic & nō. Et fin hoc qdditas creabilis in p̄mo signo ē tantū ipsa nec creabilis nec nō creabilis. Et in scđo non est creabilis pro p̄mo signo. in tertio vñ est creabilis. & in q̄rto est actu creatā. Alia difficultas si mūdū fuisse ab eterno pd̄uct⁹ tūc essent infinite aie intellectue actu. Dicit qd̄ non est incohētēs: qd̄ sunt accidētāles o: dñe: qd̄ eiusdem speciei nec sunt q̄nta. multitudi aut infinita in actu eētialiter ordi/nator̄ aut q̄ntoz ab iniūcie actu diuīsor̄ ē bene prohibita. 2^o. metaphisice. 7. 3^o. phisicoz.

Ad arg⁹ in principio p̄z: qd̄ illa eternitas creature nō est eternitas simplr s̄ solū qd̄. Qd̄. 1^o.

Cleritū: p̄ur vñz mundū fuisse ab eterno sit demōstra/bile. Qd̄ sic qd̄: si non ergo p̄z potuit fuisse tps qd̄ fuerit vel prius esse qd̄ esset sed prius & ante sunt dīcētōris. ergo ante tēpus fuit tēp⁹. Scđo qd̄ s̄m p̄būm p̄o de gnātione. gnātio vñius est corruptio alteri⁹ ergo nūqz fuit aliqua prima gnātio: & per p̄sequēs sine p̄ncipio fuerit alia gnāta. In cōtrariū arguit p̄ p̄būm p̄o topicoz qd̄ p̄bleumia ē eternitate mūdū ē neutruz. **In** ista qd̄ne sunt tria facienda. **M**emo ponēt aliquē difficultates. **C**onstanti ad p̄m̄ p̄mittendū est qd̄ eternū capi dupl̄r. vñ mō positiue. qd̄ h̄ durationē infinitam

positiue sicut p̄m̄ motor & negatiue qd̄ nō est er tpe sicut qd̄itatis abstracte. Iterū ab eterno p̄t dupl̄r capi. s. no/ minaliter idest ab aliquo eterno & sic p̄cedit qd̄ ois crea/tura est vñ fuit ab eterno. Alio mō adverbialr & sic adhuc dupl̄r aut cathegreumatice & tūc iportat exātia ab qd̄ p̄cipio duratōis. vñ eternū illo modo est ante qd̄nibil est. Alio mō sincathe greumatice & tūc ecpollet hūc op̄ero ante qd̄cēqz instās verū vel ymaginariū ipis vel eui & sic cōfundit cōsūre tantū mobilis p̄dicatū capar cōfūsionis et nō impeditū sicut signū vniuersale affirmatum.

His p̄missis dñr. x. cōlōnes. **M**onia qd̄ p̄tās ad exi/stendū nō inest creature in p̄mo mō dicēdi p̄ se. qd̄ possibile & ipossibile sūt modi oītes qd̄itatis cuiusmōt sunt qd̄re qd̄itas creabilis s̄m se ab eis erit p̄cisa. **E**t p̄fir/mā: qd̄ possim⁹ p̄cipe qd̄itāte alien⁹ ab h̄c hoc qd̄ p̄cipia/mus eaz possibilē vel ipossibilē. vñ qd̄itāte infiniti creabilis aliqz dicitū possibilē & ipossibilē. Scđo p̄clō qd̄ non inest tali qd̄itati & accīs: qd̄ illa que insit p̄ accīs eis non repugnat sine talib⁹ rep̄i: s̄ qd̄itas talis entis p̄ divinā potētiaz sine tali possibilite eē nō poserit: qd̄ de⁹ nō posset facere quin mūdū eēt ab eo creabilis. Tertia p̄clō qd̄ talis possibilitas nō inest tali qd̄itati s̄m qd̄: qd̄ sic aliqd̄ p̄t cē pd̄uctū: ita & pd̄ucibile sibi corīdes: s̄ p̄m̄ motor respectu creature est simplr pd̄uctuus. igit & creatura simplr pd̄ucibilis. Quarta p̄clō qd̄ talis pd̄ucibilitas inest creature. in secūdo modo dicēdi p̄ se: qd̄ sicut passio inmediat pullat ex rōne formalis sui subi: ita ista possibilitas inmediat p̄uenit ex rōne formalis talis qd̄itatis. **E**t cōfirmāt qd̄ ex diffinitōe ho/minis p̄t demōstrari qd̄ ipse ē pd̄ucibilis sic ex diffinitōe eb̄ymerē qd̄ ipse est ipossibilis. eo qd̄ b̄o non includit in sua rōne formalis incōpossibilita sic chymera. Itē ois nāl̄ ap/titudo ad illud qd̄ inest p̄ accīs est passio sui subi: s̄ pd̄uctio actualis exīta & duratio insit creare p̄ accīs. ergo po/testas ad illa inerit p̄ se. Quinta p̄clō qd̄ ab eterno sincathe greumatice p̄m̄ motor potuit pd̄uce mūdū: qd̄ ante qd̄ cūqz tps finitā vel instās vez vel ymaginariū p̄m̄ motor po/tuerit ipm̄ pd̄ucere mūdū & nō est vel fuit aliqd̄ tps finitū vel instās vel ymaginariū qd̄ ad illud p̄m̄ motor potuerit ipm̄ pd̄uce. Sesta p̄clō qd̄ ab eterno positiue & cathegreumatice p̄m̄ motor potuit pd̄uce mūdū: tuz qd̄ ab eterno sic accep̄o fuit eque p̄fect⁹ & optim⁹ sic qd̄ pro/dūxitū qd̄ ab eterno fuit pd̄uctuus creaturaz igit ab eterno creature fuerit creabilis. **P**. Nulla est ipossibil/itas ex p̄te dei. qd̄ semp̄ fuit eque p̄fect⁹ nec ex p̄te creature qd̄ dīc p̄bs si triāgulūs fuisse ab eterno & eq̄litas triā anguloz ad duos rectos. **P**. Absurdū ē qd̄ prim⁹ motor nō sit ita potes in pd̄uctō eternali sic agēs nāle pro toto tpe sue duratōis. cū i ḡt ignis vñ sol p̄toto tpe sue duratōis possit calefac̄e ḡo tc. Septia p̄clō qd̄ mūdū fuit ab eterno pd̄ucibilis negatue p̄z qd̄ qd̄itatis rex: creabiluz cū omni eaz pd̄icato primi & secūdi modi abstrahit s̄z se ab oī du/ratione. **O**ctava p̄clō r̄sūua ad qd̄ne ista mūdū fuisse ab eterno pd̄uctū nō est demōstrabile demōstratiōe ab/soluta: qd̄ i q̄libet tali demōstrat̄ passio & p̄dicatū scđi de subo vt p̄z p̄o. 7. 2^o. posterior. pd̄uctio aut̄ actualis exīta & duratio fuit pd̄icata p̄ accīs & rep̄gnat potēt obiectiue in qd̄ passioes p̄ueniunt actu suis subiectis. **P**. **L**aws de/mōstratiō est p̄ formā & diffinitōe suba qd̄ facit marie scire & abstrahit ab efficiēte. 3^o. metaphisice. **C**lāona p̄clō qd̄ nec demōstratiōe cōditionata sicut demōstratiōe actu/alis inberētia ecclipsis de luna per actualez & dyametralz interpositionez terre inter solem & lunaz. tum qd̄ est articu/lus fidei quo:uz non est demōstratiō sed soluz fides. tuz quia falsuz. tum etiā quia infinita & efficacissima voluntas p̄mi motoris vt applicata actu ab eterno ad productionē actualem creaturaz non est a nobis naturaliter cognoscibilis nec suuz opposituz. et p̄pterea optime dixit p̄būs sophus p̄m̄ thop̄i. qd̄ p̄bleumia de eternitate mūdū est neutruz. **M**ota tamē qd̄ aliud est mūdū fuisse ab eterno & aliud ipsum fuisse ab eterno productum qd̄ fuerit ab eterno est opinio Aristot. in libro octauo. & secūdo de gene/ratione & p̄m̄ celī & mūdū. duodecimo metaphisice. inaz et. 29.